Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Jovino Vel Juvino Conf. In Campania Galliæ. Commentarius Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

D

DE S. JOVINO VEL JUVINO CONF.

IN CAMPANIA GALLÆ.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

C. B.

Memoria in Fastis sacris minus antiquis, cultus ecclesiasticus, Vita sublestæ fidei.

S. SECULO
FORTE IX.
Sancti memoria in Fastis sacris,

Molan ad hunc diem in Usuardo a se aucto S. Juvinum, seu, ut alii, secunda littera mutata, scribunt; Jovinum brevissime his verbis annuntiat: In pago Dulcimensi, sancti Juvini confessoris, Molanum huic Usuardi apud Sollerium Auctario tria insuper alia accidunt, Tornacense scilicet, Remense et Augense; in quo posteriori pro Jovini aut Juvini nomine corrupte exaratur Vivini. Juvinum aut Jovinum hodie pariter celebrant Ferrarius in Catalogo Generali Sanctorum, Roseyodus in suis Sanctorum Fastis, et in iis, que concinnarunt, Martyrologiis Galesinus, Canisius, Saussayi et novissime omnium Castellanus. Attamen in Usuardino puro aliquis antiquioribus, que Classicorum nomine veniunt, Juvini nomen hodie nusquam occurrit. Hinc forte factum est, ut it, qui circa ultimos seculi xvi annos Romanum hodiernum reformatum, S. Juvinum in hoc pariter prætermiserint, utpote quem nec Belino inventirent inscriptum, nec aliunde sufficienter cognoscerent. Verum non est, cur quisquam miretur, Martyrologiis Classicis Sanctum hodie non inscribitur, siquidem hic secundum dicenda Usuardo aliquis illorum concinctoribus ætate forsan exstiterit posterior. Utu si, Juvinus equecum Sanctis merito annumeratur, utpote cultu, Sanctis deferri solito, hodieque gaudens, olim saltem gavisus, idque non solum, ut infra probabo, in Dulcimensi Campania pago, cui in plerisque Fastis sacris supra laudantis adscribitur; verum etiam, ut saltem verosimillimum appareat, in binis aliis amplissimæ ejusdem Galliarum provinciæ locis.

cultus ecclesiasticus in suburbio Remensi, in vico Loisy ad Matronam,

2 Alter ex his est civitas Remensis, Campania metropolis, suburbium; alter vero vicus ad Matronam flumen, Loisy nominatus, qui Lingonas inter et Calvomontium, Campanie urbes, interjacet, ut in Geographica Blaviana Campania Tabula notatum invenio. Sanctum in suburbio Remensi cultu gaudere ecclesiastico, olimne esse gavisum, colligo ex Remensi Usuardi apud Sollerium Auctario jam ante memorato. In hoc enim hodie Sanctus annuntiavit his verbis: In suburbio Remensi, natale sancti Jovini confessoris; cuius annuntiationis, qua Sanctus suburbio Remensi attribuitur, causam ego aliam, quam quæ a cultu ecclesiastico repetendo sit, inventare non valeo; neque enim Juvinus locum illum vel vita sancte transacta, vel felici beatoque obitu illustravit. Verosimillimum itaque appareat, Sanctum ibidem olim cultu ecclesiastico fuisse affectum, eoque ibidem etiam hodie forsan offici. Quod vero jam ad mox nominatum, qui ad Matronam situs est, vicum pertinet, Sanctum ibi quoque colti, intelligitur ea Castellano, dum in Martyrologio suo Universali Juvinum hodie celebrans, sic scribit: In pago Dulcimensi in Campania, S. Juvini confessoris, cui in Loisy ad Matronam dedicata est ecclesia. In vico illo ecclesiam Sancto esse dedicatam, nec ex aliis scriptoribus, nec ex utili monumentis addisco. Verum hic unum mihi sufficit Castellani testimonium, qui, que de Sanctorum cultu asseverat, probe habuisse perspecta, plerumque reprehendit. Dubitandum adeo non est, quin præmemorati vici ecclesia Sancto sit consecrata; hicque proinde ibidem cultu ecclesiastico certissime gaudet.

et in Dulcimensi, cuius hic datur

5 Atque ita nunc probatum habes cultum ecclesiasticum, quo Sanctus in duabus a pago Dulcimensi distinctis Campania locis hodie etiam gaudet, olimne fuit gavisus. Superest, ut et cultum, quo in dicto pago gaudet, olimne fuit gavisus, etiam nunc probem. Ante Octobris Tomus II.

tamen, quam id faciam, juverit, quo dicenda clarius intelligantur, pagi illius, qui S. Juvini vita ac obitu insuper illustris est, quique etiam in Augensi Auctario supra laudato Dulcemensis pagus vocatur, notiam premittat. Pagus Dulcemensis, inquit in Notitia Galliarum Hadrianus Valesius, in diocesi pareciave Remensi, ubi vicus celebris Sindunum sit, Frodoardo memoratur in libro I. Historiae ecclesiasticae Remensis: cui ei Dulcemensis pagus, atque etiam Dolomensis, et Dulmensis dicitur; Dulmenne quoque, id est, Dulmensis in divisione regni Lotharii; haud dubio le pays de Dormois, in quo opidum sancte Manechildis, et Cernacum, Cernay en Dormois, baronie titulo illustre, ubi unus ex xvii decanatibus Remensis ecclesia. Ita varias nominis, quo pagus Dulcemensis gaudet, efformationes hic assignat Valesius, qui vocari illum subinde Dulcemensem, verosimillime etiam addidisset, si modo Fastos sacros supra memoratos, quibus Sancti nostri nomen inscribatur, præ oculis hic habuisset. Utut sit, hic scriptor, nonnullis post verba proxime recitata interjectis, de pago Dulcimensi seu Dulcimensi sic pergit: Hic pagus a Cernaco ad Mosam flumen promitterebatur, Castellumque Dunum ad Mosam, Dun, et villulam Dulcon totius olim pagi caput, unde et pago nomen, vicumque Sindunum ad Axonam confinebat, Senec vulgo dictum, cella seu prioratu S. Oriculi nobilem.

4 Porro in hoc pago seu territorio vicus est, qui notita, Campania S. Juvino nomen habet. Hic ad dexteram fluvi, panis pago qui Gallie Ayre, Latine a Baudrando Arola, Edera non ignobilis; in Tabula Geographica, ton. IX Gallie Christianæ praefixa, appellatur, sius est, dualbus circiter leuis horariis a fluvii hujus et Avone confluentibus distans, inter et locum, quo duo hi amnes confluunt, Grandipratense oppidulum aequali fere utrinque spatio habens interpositum. Adi Blavianam diocesis Remensis ditionisque Retelensis Geographicam Tabulam, aut etiam eam, qua Guilielmus de L'isle Campanian novissime est complexus, resque illico manifesta evadet. Verum, inquies, vicusne is propterea a Sancto nostro nomen traxit? Respondeo, id quidem nec ex historice de rebus Campaniae tractantibus, nec ex antiquis regionis hujus monumentis posse evinci; esse tamen, eur vivo nomen a Sancti nostri nomine fuisse indutum, non immerito credatur. Etenim in Vita edenda num. 12 sic scribitur: Crescente autem populi devotione et miraculorum magnitudine, ibi (ad Arolam seu Ederam, ubi Sanctus fuerat sepultus) est ecclesia in ipsius honorem constructa, ut, quem antea locum tenerat multitudine bestiarum, is iam ab sancti Viri (Juvini scilicet) humilitatem inhabitetur, et in hodiernum usque diem non modo ipsius ecclesia, sed et tota prorsus villa sancti Juvini nomine nuncupetur. Quibus sane ex verbis recte colligitur, S. Juvini vicum, qui ad Ederam seu Arolam fluvi (neque enim alter ad hunc fluvi) S. Juvini vicus occurrit, in praefatis Tabulis Geographicas notatur, a Sancto nostro Juvino sic appellari. Nec hoc tantum ex verbis illis discimus, verum etiam Juvino in dicto vico, cui nomen fecit, ecclesiam fuisse extortam, cultuque proinde ecclesiastico fuisse illum ibi a fidelibus affectum; quod etiam ex verbis, que proxime recitatis subduntur, clarissime intelligitur.

Sic habent: Post multos vero ab ejus (sancti Juvini) glorioso transitu elapsos annos, ipsius reverendissimum corpus de sepulcro levatum est, et a religiosis viris, honorabilibusque personis in arca lignea compositum: que si pro sua ipsius qualitate

25

vilio

AUCTORE
C. B.

vilior appareat, quam ut tam incomparabilem thesaurum, ab angelis saepissime frequentatum, contineret, nobis tamen, qui specialius ejus servitio sumus mancipati, convenit castitate et modestia refulgentes ipsius sanctitatis exempla sectari, si cum ipso in Beatorum inenarrabili gudio admissi optamus. Itaque S. Juvini vicus, ad Ederam seu Arolam situs, verosimilime a Sancto nostro nomen obtinuit, hujusque simul cultu antiquitus etiam fuit illustris. Verum, inquires, tantene ergo auctoriatis est S. Juvini Vita, seu potius hujus scriptor, ut tuto ei filii queat, dum Sanctum nostrum S. Juvini vico, ad Ederam seu Arolam sito, nomen fecisse, cultuque ibi fuisse affectum ecclesiastico, absque ullo omnino teste idoneo affirmat? Respondeo, hunc scriptorem, utut in aliis secundum dicenda a veritate verosimiliter plus semel devium, integrum tamen fidem mereri in iis, que de vico, qui a S. Juvino nomen traxerit, hujusque ibidem cultu ecclesiastico asseverat. Idcirco sic existim, quod quia ad Sancti cultum spectantia asserit, ipse ea, utpote que sua etiam aetate locum obtinuisse, verbis supra recitatis non obscurae indicat, absque ullo dubio habuerit apprime perspecta; ex cultu vero ecclesiastico, quo Juvinus in dicto vico fuit gavisus, verosimillimum, imo etiam fere certum fiat, hunc Juvini nomen non aliunde, B quam a Sancto nostro traxisse.

6 Hae sunt, que, aliis documentis deficientibus, de S. Jovini seu Juvini culta, vicoque a Sancti nomine appellata, commemoranda habeo. Ipsam nunc Sancti Vitam edendam, que ad hanc spectent, et quis, qualisque, qui candem litteris consignavit, auctor sit, discutere aggredior. Saussayus supra laudatus, qui Sanctum, utpote ex dictis non in solo Dulcirennensi seu Dulcomensi pago, sed in binis insuper aliis Campaniae locis cultum, in Campania ad hunc diem generatiori Martyrologii sui Gallicani annuntiatione celebrat, Saussayus, inquam, Sancti nostri Vitam, quam edituri sumus, aut certe alterum huic non multum absimilem pro oculis verosimiliter habuit. Ut sic existimem, facit elogium, quo Sanctum exornat, quoque Vita edendae quoddam exhibet compendium, quod, quamquam in nonnullis adjunctis ab hac dissonet, in plerisque tamen cum eadem apprime consonat. Hoc ex utriusque collatione evadet perspicuum. En adeo, quo haec fieri queat commodius, etiam hic illud: In Campania sancti Jovini confessoris et eremitiæ, qui ex agro Remensi oriundus, servi forte, per sincerum Dei famulatum, ad libertatem, quam intuitu pietatis et insignium gratiae ei constituti Marcus comes Stadunensis, pervenit. Hacque, ut Apostolus monet, bene usus, multis et servitu peccati ad Dei filiorum libertatem strenuus conatus perduxit. Deinde cum in secessu multa mira parasset, placido excessu perrexit ad Dominum, Corpus ejus post edita ejus in funere multa prodigia, tandem in ipso oratorio cellulae, quam incollerat, sepultum est: ubi, crebrescentibus signis, insignis condita est basilica, cui adjunctus vicus sensim in oppidum excrevit, propter tanti Confessoris opitulationem jam ipsius nomine conspicuum.

7 Ita Saussayus, de cuius assertis singulis quid sentiendum sit, partim hic Commentarius, partim Annotata, que Vita edendae subjungam, aperient. In fine ait, vicum, qui ecclesie, ad Sancti cellularum exstructe, erat adjunctus, sensim excrevisse in oppidum. S. Juvini nomine conspicuum; quod equidem, quantum opinor, a vero est alienum. Etiam in Vita edenda (vide verba num. 4 recitata) locus, qui ecclesie, ad Sancti oratorium seu sepulcrum exstructa, memoratur adjunctus, villa dumtaxat nomine insinuat, nullumque prorsus vel apud historicos vel apud antiquos geographos in Campania occurrit oppidum, quod S. Juvini nomine fuerit appellatum. Adhuc locus ille, qui ad Arolam seu Ederam fluvium S. Juvini nomine habetur illustris, non eo signo, quo oppida, sed eo tantum, quo vici notari solent, in Tabulis geographicis supra laudatis notatur. Itaque quod de vico, qui sensim in oppidum, S. Juvini nomine conspicuum, excreverit, a Saussayso asseveratur,

nullam omnino fidem meretur. Aliud esto judicium D de Vita eremita, quam a Sancto ductam, insinuat. Quamevis enim de hac mentionem expressam in Vita edenda non faciat anonymous Sancti biographus, ea tamen litteris mandat, que nequitiam obstant, quo minus Sanctus vitam duisse eremiticam credatur. Etenim ubi num. 6 narravit, qui Sanctus e seruo factus sit liber, num. 7 mox subdit: Qui (sanctus Juvinus) tunc quanto magis se liberum vidit ab hominum servitio, tanto ardentius coepit insistere divino; tum ut concessa sibi libertate non ingrat uteretur, tum ut ad mortem (que jam appropinquabat) dignius se prepararet, jejuniis nimis, vigiliis, orationibus ceterisque sanctis operibus insistens.

8 Quibus sane in verbis nihil latet, quod cum Vita Juvinus forte ducit vitam eremiticam. S. Juvini compendio exhibitur a Saussayo, qui vita cum Saussayi Elogio conjunctim considerentur, Juvinus verosimiliter non prius duixerit, quam jam provectionis aetatis esset effectus. Etenim, ut in elogio supra hunc transcriptio Saussayus velle videtur, Juvinus non prius vitam eremiticam est amplexus, quam jam libertate ab herbo suo esset donatus; hac autem ille, ut ex verbis Vitæ edendæ proxime recitat sequitur, donatus non fuit, nisi cum iam mors appropinquaret, ac proin non prius verosimiliter, quam jam ad provectionem aetatem pervenisset. Ut ut, Saussayus, quidem, qui vitam eremiticam Sancto attribuit, cum Sancti nostri biographo hic minime pugnat. Verum, inquires, nihilne etiam aliunde occurrit, ob quod hic Saussayus seu potius auctori, ea quo is Sancti Elogium supra hue transcriptum hausit, fides denegari mereatur? Respondeo, a me quidem nihil hujusmodi esse repertum. Non est ergo, cur vitam Sancti eremiticam, a Saussayo assertam, vero prounitam absimilem. Rem adeo aliorum iudicio permitto. Quidquid interim his libitum fuerit statuere, dubitandum non apparel, quin sanctissimum ritus genus Sanctus duixerit. Etenim hic, ut quidem Vitæ edendæ fide admittendum videtur, in pago seu territorio Dulcomensi seu Dulcirennensi lucem hausit, vitam exegit, mortemque obiit, ut aeo in hoc pago seu territorio notissimus existiterit. Quapropter, cum ibi nactus sit ex dictis ecclesiam sibi dedicatam, vicunque a nomine suo appellatum, dubitandum utique non est, quin sanctissime vicerit, sanctissimeque simul obierit; neque enim, alioquin ecclesia illi in dicto pago, veluti Sancto, dedicanda, vicesque ejus nomine videtur fuisse inscribendus. Hinc etiam puto, miraculis forte etiam Juvinum tum ante, tum post obitum inclaruisse.

9 Absit tamen, ut pro certis atque indubitatis Miracula, habeam miracula, que Sanctus patrasse, in Vita qua a biogra edenda asseritur. Rationem, cur sic existimem, mox dabo. Lubet prævie, ut, que qualisque illa sint miracula, studiosus lector perspiciat, ea hic cum brevi F Vitæ edendæ compendio ob oculos proponere. Sanctus servili natus genere, porcisque, a domino, cui servit, custodiens adhucib[us], divino impulsu in nemore oratorium exstruit, hinc negligenter infidelitatisque apud herum insimulatus, innocentiam suam probat, primo quidem gregi, qui quaqua versum dispersus erat, majori etiam, quam que debebatur, copia in unum breve contracto; deinde vero baculo, quem tenebat manu, in arborem, tribus ramuscibus excrementis floribusque ornata, subito converso. Heris, visis hisce prodigiis, Juvinum libertate donat. Hic mox divino sese servitio ferventius etiam, quam ante, impedit, feliciter obitum excedit e vivis. Corpus Defuncti loco ad sepulturam dimoneri nequit, nisi ad oratorium, quod Sanctus, in vivis superstes, in sylo exstruxerat. Dum eo illud defertur, semel atque iterum Arola seu Edera fluvius, aquis suis, qua tunc multum increverant, utrimque prodigiose divisus, siccum præbet ad sepulturam Sancti prope rantium transitum. Tale est, quam auctor anonymous conscripsit, quamque edituri sumus, Sancti nostri Vitæ compendium, talia miracula, que in eo memorantur a Juvino patrata.

10 Quæ, quamquam omnia prorsus incredibilia non

qui oppidum, Sancti nomine conspicuum, periphera adstruit.

A non apparent, sintque etiam huc inter, quorum
revocari me- similia apud nos in genuinis sincerisque Sanctorum
rentur in da- Actis sacerdotum occurunt, ea tamen, ego, utut
biuum, etiam a Sancto nostro et ante et post obitum patrata
fuisse miracula, pro verisimili habeam, vocare cogor
in dubium, primo quidem, quod ab anonymo Sancti
biographo, a quo solo litteris consignata sunt, ex infida
vulgum fama, populariue traditione, fallere frequenter
solita, dumtaxat fuerit depropria, uti ab ipsomet
num. 14 Vitæ edenda non obscurè indicatur his
verbis: Hæc tantum de ejus (sancti Juvini) vita a
fidelibus viris didicimus, secuti, quæ per omnium
ejus loci vicinorum voltant ora: quæ nos, licet
indigni, pauca ex pluribus scripto tradimus, quamvis
non dubitamus, multa alia per ipsum a Domino
operata, sed per negligentiam litteris non com-
prehensa, et idcirco oblivioni tradita; deinde vero,
quod ipsem Sancti biographus a S. Juvini ætate
tanto temporis intervallo fuerit remotus, ut in iis,
qua de illo scribit, certam sibi fidem conciliare non
valeat. Indicat id etiam ipsum num. 15 Vitæ
edenda, ubi sic scribit: Post multos vero ab ejus
(sancti Juvini) glorioso transitu elapsos annos ipsius
reverendissimum corpus de sepulchro levatum est,
et a religiosis viris honorabilibus personis in
B area lignea compositum.